



COMUNE DI SAN FERDINANDO
(Provincia di Reggio Calabria)
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(Con i poteri della Giunta Comunale)

N . R.G. 17 del 19.02.2010

Oggetto: TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. –
APPROVAZIONE COSTI SERVIZI N.U. E TARIFFE PER L'ANNO 2010.

L'anno **DUEMILADIECI** addì Diciannove del mese di Febbraio, alle ore 11,00 nella Sede Comunale, si è riunita la **COMMISSIONE STRAORDINARIA**:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTE
1) D.SSA NICOLO' MARIA	VICEPREFETTO	SI
2) D.SSA CALIO' ALFONSA	VICEPREFETTO AGGIUNTO	NO
3) DR. BARILA' GIOVANNI	DIRETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE	SI

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Elisabetta Tripodi

=====

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Premesso: che l'art. 49 del D.Lgs 05.02.1997, n. 22 disponeva la soppressione , con decorrenza 01.01.2000, della TARSU prevista dal Cap. III del D.Lgs. 507/93 e la copertura dei costi per i servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani di qualunque natura o provenienza giacenti sulle strade ed aree pubbliche e soggette ad uso pubblico, mediante l'istituzione di una tariffa ;

Che con D.Lgs. 03.04.2006, n. 152-art.238 c. 1- è stata disposta la soppressione della tariffa di cui al sopra citato art. 49- D.Lgs. 05/02/1997, n. 22;

Considerato che l'art. 1, comma 184, della Legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 166 della Legge 24/12/2007 n. 244 e dall'art. 5 comma 1, del DL 30/12/2008, N. 208, convertito con modificazioni dalla Legge 27/02/2009, n. 13, prevede che:

- nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal D.Lgs. 152/06 il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in ogni Comune per l'anno 2006 resta invariato anche per gli anni 2007, 2008 e 2009;
- in materia di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani continuano ad applicarsi le disposizioni degli articoli 18, comma 2, lettera d, e 57, comma 1 del D.Lgs. n. 22/97;

Visto l'art.8- comma 3 del D.L. 30.12.2009 n. 194 con cui vengono rinviate al 30.06.2010 le disposizioni contenute nell'art. 5, comma 2 – quater, del D.L. n. 208/2008, convertito con modificazioni dalla legge 27.02.2009, n. 13;

Considerato: che, nell'anno 2006 nel Comune di San Ferdinando era ancora prevista ed applicata la TA.R.S.U. di cui al D.Lgs n. 507/93, così come attestato dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria con il parere apposto nel presente provvedimento;

Che l'art.1, comma 7 del decreto-legge 27 Dicembre 2000, n. 392 convertito in legge 28 Febbraio 2001, n. 26, prevede che, fino all'anno precedente a quello di applicazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti di cui all'art. 49 del D.Lgs. n.22/1997, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all'art. 31, commi 7 e 23, della legge 23 Dicembre 1998, n. 498, ovvero i criteri presuntivi per la determinazione delle tariffe di applicazione della tassa;

Ritenuto, opportuno continuare ad applicare, anche per l'anno 2010, i criteri di commisurazione della TARSU come per gli anni 2007, 2008 e 2009;

Atteso: che l'art. 53, comma 16 della legge 23 Dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 Dicembre 2001, n. 448, stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art.1, comma 3, del D.Lgs. 28 Settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Che l'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, stabilisce che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo Gennaio dell'anno di riferimento, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Dato atto che con decreto del Ministro dell'Interno in data 17 Dicembre 2009 (G.U. n.301 in data 29 Dicembre 2009) è stato prorogato al 30 Aprile 2010 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2010;

Tenuto conto delle disposizioni dettate dal comma 30 dell'art.77 bis, del DL 112/2008, convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008, il quale stabilisce la sospensione del potere degli Enti locali di deliberare aumenti di tributi, delle addizionali, delle aliquote, ovvero, delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato per il triennio 2009/2011, con esclusione della TA.R.S.U.;

Dato atto che, al fine di contenere il più possibile l'incremento tariffario a carico degli utenti a seguito della lievitazione del costo di esercizio causata, tra l'altro, dall'incremento delle tariffe di conferimento dei R.S.U. in impianti tecnologici disposto con ordinanza del Commissario Delegato per l'emergenza ambientale n. 4905 del 28/09/2006, con deliberazione C.C. n. 09 in data 15.03.2004, esecutiva, nel 2° comma dell'art. 6 del vigente regolamento comunale per l'applicazione della TARSU, viene stabilita una percentuale di deduzione del costo complessivo dei servizi di N.U. pari al 15% a titolo di costo spazzamento, in conformità al comma 3 bis dell'art. 61 del D.Lgs. n. 507/93, nella formulazione reintrodotta con l'art. 3 comma 68 – lett. B – legge n. 549/95;

Ritenuto necessario, altresì, al fine di garantire l'equilibrio di bilancio, assicurare per l'esercizio 2010 una copertura pari all'81,72%, corrispondente a un gettito della TARSU di euro 380.386,64, del costo di gestione del servizio di N.U. come definito ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. n. 507/1993, in attesa della completa attuazione delle disposizioni del D.Lgs.n. 152/06;

Visto il vigente regolamento per l'applicazione della TARSU, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/12/1994, e successive modificazioni ed integrazioni;

Atteso che il costo del servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani per l'anno 2010 è stato determinato dal Responsabile del servizio di N.U.(allegato“**A**”- parte integrante e sostanziale della presente delibera), in via preventiva in **EURO 547.639,56** ed **EURO 465.493,63** al netto della deduzione del 15% per costo spazzamento, Iva compresa, risultante sulla base della quantità presunta di rifiuti prodotti e smaltiti nell'anno 2010 che ammonta a Kg. 2.600.00 :

Viste le tariffe per l'anno 2010, predisposte dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi (allegato “**B**”- parte integrante e sostanziale della presente delibera), la cui applicazione comporta una copertura dell' 81,72 % del costo complessivo di gestione dei servizi di nettezza urbana, pari a **€380.386,64** mentre l'entrata complessiva prevista ammonta a **€418.425,31** compresi i proventi delle ex addizionali erariali devoluti ai Comuni, pari all' **89,89 %** del suddetto costo;

Visti gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L.;

Visto il regolamento generale delle entrate comunali approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 09 del 05.05.2009, esecutiva ai sensi di legge;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL);

DELIBERA

- per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati :
- 1) **di determinare e approvare** il quadro dei costi complessivi di gestione del servizio di nettezza urbana per l'anno 2010, ammontante a complessivi **EURO 547.639,56** e ad **EURO 465.493,63** IVA inclusa al netto della deduzione del costo spazzamento strade, per come risulta nell'allegato “**A**” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, predisposto dal Responsabile del Servizio di N.U.
- 2) **di determinare e approvare** le tariffe per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani da applicare nell'anno 2010 per come evidenziato nell'allegato prospetto analitico (allegato “**B**”) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposto dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi;
- 3) **di dare atto** che per l'effetto della determinazione delle tariffe verrà coperto l'81,72% del costo del servizio di che trattasi pari a **Euro 465.493,63**, al netto della detrazione di cui all'art. 53, comma 17 della legge 23.12.2000 n. 388, mentre l'entrata complessiva prevista ammonta ad **Euro 418.425,31** compresi i proventi delle ex addizionali erariali devoluti ai Comuni ai sensi dell'art. 3, comma 39 legge 549/1995, pari al **89,89% %** del costo di gestione.
- 4) **di disporre** l'invio entro 30 giorni, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 69, comma 4, del D.Lgs. n. 507/1993;
- 5) **di dichiarare** la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



COMUNE DI SAN FERDINANDO
(Provincia di Reggio Calabria)

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 17 DEL 19.02.2010

QUADRO DEI COSTI DEI SERVIZI DI N.U. PER L'ANNO 2010 IVA COMPRESA		
1) Costo raccolta e trasporto RSU, assimilati e pericolosi in impianto tecnologico, spazzamento meccanico e manuale, fornitura servizio cassonetti, lavaggio cassonetti e mezzi meccanici, oneri di ammortamento dei beni adibiti al servizio: A) costo servizio per il periodo 01.01.2010/31.01.2010 in proroga di contratto di affidamento€ <u>23.108,20</u> ; B) costo servizio per il periodo 01.02.2010/31.12.2010, in vigenza di nuovo contratto di affidamento€ <u>219.304,64</u> ; <p style="text-align: right;">TOTALE A + B</p>	EURO	242.412,66
2) Costo servizio raccolta differenziata dei rifiuti	EURO	54.325,48
3) Costo smaltimento rifiuti in impianto tecnologico (termovalorizzatore) quantità prevista Kg. 2.600.000 -	EURO	205.634,00
4) Costo smaltimento materiali ingombranti	EURO	30.000,00
5) Acquisto beni	EURO	500,00
6) Compenso al Concessionario del Serv. Risc. Tributi	EURO	14.767,42
TOTALE	EURO	547.639,56
DEDUZIONE 15% COSTO COMPLESSIVO S.N.U. PER SPAZZAMENTO STRADE	EURO	82.145,93
TOTALE COSTO AL NETTO DELLA DEDUZIONE	EURO	465.493,63

Visto il Direttore Generale
F.to **D.ssa. Elisabetta Tripodi**

IL Responsabile del Servizio
F.to **Dr. Giuseppe Stucci**



COMUNE DI SAN FERDINANDO

(Provincia di Reggio Calabria)

ALLEGATO "B" ALLA DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 17 DEL 19.02.2010
 PROSPETTO ANALITICO TARIFFE TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI DA APPLICARE NELL' ANNO 2010 –
 ARTT. 65, 68 e 69 DEL D. Lgs. 507/93

Costo totale del servizio €465.493,63
 Diviso mq. dichiarati: 232.714
 Costo medio generale: €2,00028
 Produzione totale è uguale a Kg. 2.600.000
 Costo medio generale per Kg. = €465.493,63 : KG 2.600.000 = € 0,1790
 Produzione media per Mq. (Kg. : Mq) = 2.600.000 : 232714 = 11,1725

Kg. Prodotti per ogni categoria per mq.									
categoria	Produzione totale	x	Coeff. di produz.	=	Kg. Prod. X cat.	:	mq. x cat.	=	Coeff.X cat .per mq.
A	2.600.000	x	0,0005027	=	1.307	:	150	=	8,7125
B	2.600.000	x	0,0168731	=	43.870	:	2.851	=	15,3876
C	2.600.000	x	0,7318492	=	1.902.808	:	148.939	=	12,7758
D	2.600.000	x	0,0316188	=	82.209	:	4.128	=	19,9149
E	2.600.000	x	0,1220931	=	317.442	:	25.093	=	12,6506
F	2.600.000	x	0,0356535	=	92.699	:	4.207	=	22,0345
SOTTOCAT.	2.600.000	x	0,0615438	=	160.014	:	47.346	=	3,3797

Numeratore I.Q.S. (Indice di qualità specifica)									
categoria	Costo servizio	x	Coeff. X categoria	=	Costo per categoria	:	Kg. X cat	=	Costo x cat . x Mq.
A	465.493,63	x	0,0005027	=	234,00	:	1307	=	0,1790
B	465.493,63	x	0,0168731	=	7.854,32	:	2851	=	0,1790
C	465.493,63	x	0,7318492	=	340.671,14	:	1.902.808	=	0,1790
D	465.493,63	x	0,0316188	=	14.718,35	:	82.209	=	0,1790
E	465.493,63	x	0,1220931	=	56.833,56	:	317.442	=	0,1790
F	465.493,63	x	0,0356535	=	16.596,48	:	92.699	=	0,1790
SOTTOCAT.	465.493,63	x	0,0615438	=	28.648,25	:	160.014	=	0,1790

Indice di produttività specifica					
categoria	Coeff. X cat.	:	prod. media	=	Indice produz. Spec.
A	8,7125	:	11,1725	=	0,7798
B	15,3876	:	11,1725	=	1,3773
C	12,7758	:	11,1725	=	1,1435
D	19,9149	:	11,1725	=	1,7825
E	12,6506	:	11,1725	=	1,1323
F	22,0345	:	11,1725	=	1,9722
SOTTOCAT.	3,3797	:	11,1725	=	0,3025

Indice di qualità specifica					
Categoria	Costo. X cat.	:	costo medio g. x Kg	=	Indice qualità Spec.
A	0,1790	:	0,1790	=	1,00
B	0,1790	:	0,1790	=	1,00
C	0,1790	:	0,1790	=	1,00
D	0,1790	:	0,1790	=	1,00
E	0,1790	:	0,1790	=	1,00
F	0,1790	:	0,1790	=	1,00
SOTTOCAT.	0,1790	:	0,1790	=	1,00

Visto il Direttore Generale
 F.to D.ssa. Elisabetta Tripodi

IL Responsabile dell' Area Economico -Finanziario e Tributi
 F.to (RAG . Francesco Mangiaruga)

tassa										
Categoria	Costo medio g.	x	ips	X	iqs	=	EURO	x	copertura	Tariffa per Mq. €uro
A	2,00028	x	0,7798	x	1,00	=	1,56	x	82 %	1,28
B	2,00028	x	1,3773	x	1,00	=	2,75	x	82 %	2,25
C	2,00028	x	1,1435	x	1,00	=	2,28	x	82 %	1,87
D	2,00028	x	1,7825	x	1,00	=	3,56	x	82 %	2,92
E	2,00028	x	1,1323	x	1,00	=	2,26	x	82 %	1,85
F	2,00028	x	1,9722	x	1,00	=	3,94	x	82 %	3,23
SOTTOCAT	2,00028	x	0,3025	x	1,00	=	0,60	x	82 %	0,49

INTROITI E COPERTURA PERC. COSTO "IMPOSTA PURA"					
Categoria	TARIFFA PER CATEGORIA			EURO	COPERTURA
	Euro	X	MQ.		
A	1,28		150	192,00	
B	2,25		2.851	6.414,75	
C	1,87		148.939	278.515,93	
D	2,92		4.128	12.053,76	
E	1,85		25.093	46.422,05	
F	3,23		4.207	13.588,61	
SOTTOCAT	0,49		47.346	23.199,54	
T O T A L E				380.386,64	81,72%

INTROITI E COPERTURA PERC. COSTO COMPRENSIVI DELLE EX ADDIZIONALI ERARIALI							
CATEGORIA	Tariffa x categoria	X	10% EX ADDIZ. ERAR.	X	MQ	IMPORTI	COP.%
						EURO	
	EURO		EURO			EURO	
A	1,28		1,408		150	211,20	
B	2,25		2,475		2.851	7.056,23	
C	1,87		2,057		148.939	306.367,52	
D	2,92		3,212		4.128	13.259,14	
E	1,85		2,035		25.093	51.064,26	
F	3,23		3,553		4.207	14.947,47	
SOTTOCATEGORIE	0,49		0,539		47.346	25.519,49	
T O T A L E						418.425,31	89,89%
TOTALE ENTRATA PREVISTA EURO 418.425,31 PARI A: 89,89% DEL COSTO COMPLESSIVO							

Visto il Direttore Generale
F.to **D.ssa Elisabetta Tripodi**

IL Responsabile dell' Area Economico -Finanziario e Tributi
F.to (**RAG . Francesco Mangiaruga**)



COMUNE DI SAN FERDINANDO

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

Uffici Finanziari

Proposta adozione delibera

Oggetto: TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. –
APPROVAZIONE COSTI SERVIZI N.U. E TARIFFE PER L'ANNO 2010.

San Ferdinando, 19.02.2010

Pareri ai sensi dell'articolo 49 comma I del D.Lgs 18.08.2000, n.267 sulla proposta sopra indicata

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio
F.to (rag. Francesco Mangiaruga)

San Ferdinando, 19.02.2010

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio
F.to (rag. Francesco Mangiaruga)